
Abstrakt 

Práce se zabývá vnímáním a interpretací teorie male gaze v populární kultuře. Na příkladu ságy 

Star Wars je pomocí polostrukturovaných rozhovorů analyzováno, zda si diváci uvědomují 

přítomnost dominantního mužského pohledu, a jak tento pohled ovlivňuje jejich vnímání filmů. 

Z teoretických konceptů je blíže představen feminismus, jeho historický vývoj, a zejména jeho 

druhá vlna včetně gender studies, které upozornily na kulturní konstrukci konceptu mužství 

a ženství. Z feminismu vychází pro práci velmi důležité východisko, a to feministická filmová 

kritika, zejména teorie male gaze vyslovená Laurou Mulvey v roce 1974. Práce nastiňuje nejen 

tuto teorii, ale i její kritiky a protichůdné teorie, které společně přispěly k proměně filmového 

průmyslu. Následně práce stručně představuje vývoj americké společnosti v druhé polovině 20. 

století, který měl vliv na proměny popkultury. V neposlední řadě je shrnut žánr sci-fi a příběh 

a vesmír Star Wars. Samotný kvalitativní výzkum se soustředí na diváky ságy Star Wars 

narozené v 90. letech minulého století. Analýzou polostrukturovaných rozhovorů jsou 

zodpovězeny výzkumné otázky, které jsou následně konfrontovány se zjištěními sémiotické 

analýzy. Je zároveň zjištěno, že hlavním důvodem, proč diváci tolerují dominantní mužský 

pohled, je mylné vnímání feminismu a strach z probíhajících společenských změn, který 

zakrývají genderovou slepotou. Finálně je vyslovena hypotéza, že pro úspěšnou proměnu 

populární kultury je nejprve třeba změnit vnímání feminismu ve veřejném diskurzu.  

 


